









澜湄环境示范合作, 促进区域可持续发展

## 2020年"澜湄周"系列活动: "绿色澜湄计划"视频会议顺利召开

2020年"澜湄周"期间,在生态环境部和澜沧江一湄公河合作中国秘书处的指导下,生态环境部对外合作与交流中心/澜沧江一湄公河环境合作中心(以下简称"澜湄环境合作中心")通过视频会议形式分别与柬埔寨环境部和老挝自然资源与环境部代表召开工作交流会,就推动落实"绿色澜湄计划"下中柬、中老环境合作等议题进行交流。本次会议是2020年"澜湄周"环境合作系列活动之一。

2020年3月25日,澜湄环境合作中心与柬埔寨 环境部代表召开视频会议。会上,澜湄环境合作中 心代表向柬方介绍了2019年"绿色澜湄计划"下政 策对话、能力建设、联合研究和示范项目等方面取 得的成果,重点介绍了2020年澜湄环境合作活动安 排,并提出未来在澜湄环境合作战略指导下的具体 合作方向。

柬埔寨环境部代表首先高度赞扬了中方为抗击疫情采取的坚定举措,并感谢澜湄环境合作中心在推动区域合作中发挥的重要作用。他表示,召开此次视频交流会十分及时,柬方将一如既往地支持澜湄环境合作中心开展的相关活动。在谈到柬埔寨如



何更好参与澜湄环境合作时,他提出希望双方在未来能够就柬埔寨洞里萨湖地区塑料垃圾污染防治、湿地生态系统保护等议题进行了深入交流。柬方十分关注洞里萨湖地区生态环境保护工作,希望未来可以共同申请并实施相关澜湄合作基金项目,更好造福当地居民。双方还就如何在新冠肺炎疫情影响下有序推动今年的合作项目进行了讨论。

2020年3月27日,澜湄环境合作中心与老挝自然资源与环境部代表召开视频会议,就老挝参与澜湄环境合作相关活动等议题进行交流。会上,澜湄环境合作中心代表与老方代表就"绿色澜湄计划"下中老环境合作示范项目进展情况进行沟通。由于此次新冠肺炎疫情的暴发,推动落实中老环境合作示范项目工作受到一定影响。双方表示将及时沟通,做好前期准备,待疫情结束后加速推进项目落地。此外,澜湄环境合作中心代表还介绍了2019年"绿色澜湄计划"活动成果和2020年环境合作活动安排,希望老方积极参与相关活动。

老挝自然资源与环境部代表表示,在此次抗击疫情过程中,老中两国同舟共济,共渡难关,充分体现了老中两国是命运共同体。近年来,澜湄环境合作中心在推动区域环境合作,提升区域环境治理能力等方面发挥了重要作用。老方将积极配合澜湄环境合作中心,推动落实澜湄环境合作示范项目尽快落地,也将继续支持澜湄环境合作中心开展的各项活动。

## 联系我们

澜沧江-湄公河环境合作中心 北京市西城区后英房胡同5号

邮編. 100035

电话: +86-010-82268277/8221 传真: +86-010-82200579

电子邮箱: tang.huaqing@chinaaseanenv.org

li.xia@chinaaseanenv.org

网址: http://www.lmec.org.cn

微信公众号: 澜沧江-湄公河环境合作中心





湖沧江-湄公河环境合作中心。 澜沧江-湄公河环境合作中心是李克强总理在2016年3月召开的澜沧江-湄公河合作首次领导人会议上提出的倡议。2017年11月, 湖沧江-湄公河环境合作中心在北京正式成立。中心旨在推动澜湄国家生态环境保护合作,为澜湄国家提供环境与发展对话平台,提升区域环境管理能力、推进区域环保产业合作。共同推动区域可持续发展。